Considerando, por último, que a isenção de taxas não dispensa a emissão das licenças 
ou autorização devidas, nos termos da lei ou regulamentos municipais; ---------------------------- 
7. Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença 
para o fim em vista, ascendem ao montante de € 115,85 (cento e quinze euros e oitenta e 
cinco cêntimos).  ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta     ----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

corrente ano, tendo sido solicitada a licença do ruído, e da próxima reunião do órgão executivo 
se revelar posterior, sugere-se a adoção de decisão do Senhor Vice-Presidente da Câmara 
Municipal de Chaves, na ausência do Senhor Presidente, pelos motivos acima mencionados, 
no sentido de conceder a isenção das respetivas taxas, no valor de € 115,85 (cento e quinze 
euros e oitenta e cinco cêntimos) de acordo com o disposto no n.º 1 e 2 do art. 24º do 
Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a 
ratificação pelo órgão executivo à luz da disposição constante no art.º 164º do CPA.

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ---- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão das licenças 
para o fim em vista, ascende ao montante de € 352,61 (trezentos e cinquenta e dois euros e 
sessenta e um cêntimo). ------------------------------------------------------------------------------------------ 
III – Proposta   ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de

[...]

84/GAPV/2024, relativa ao protocolo de colaboração de desenvolvimento desportivo a 
celebrar com o “Flavitus Natação Clube”, assim como a respetiva minuta. ------------------------- 
2. No seguimento da proposta apresentada, foi aprovado o apoio financeiro ao Flavitus 
Natação Clube no valor de 8.780,00€ (oito mil, setecentos e oitenta euros), assim 
discriminado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) € 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta euros) para apoio da atividade regular; ------------ 
b) € 800 (oitocentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; -------------------------------------------- 
c) € 1.000 (mil euros) para Apoio Social. ---------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
- Clausula 5ª, ponto 2, alínea a) (Comparticipação financeira e demais apoios municipais), 
mantendo-se o apoio financeiro no valor total de 8.780,00€ (oito mil, setecentos e oitenta 
euros), onde se lê 6.000,00€, (seis mil euros) deverá ler-se 5.000,00€ (cinco mil euros), a 
liquidar na assinatura do protocolo de colaboração, sendo que nas restantes tranches a 
transferir ficam acauteladas as métricas a cumprir por parte do Flavitus Natação Clube.

[...]

A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município ao 
FLAVITUS NATAÇÃO CLUBE é de € 8.780 (oito mil, setecentos e oitenta euros), assim 
discriminado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) € 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta euros) para apoio da atividade regular; ------------ 
b) € 800 (oitocentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; -------------------------------------------- 
c) € 1.000 (mil euros) para Apoio Social.  --------------------------------------------------------------------

[...]

II – Fundamentação------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Foi elaborado o relatório preliminar, onde se propôs a adjudicação da empreitada “Rede 
Publica de Drenagem de Águas Residuais de Avelelas”, à empresa, “Anteros - Empreitadas 

Sociedade Construções e Obras Públicas, S.A.” pelo valor de 1.169.500,00€ (Um milhão 
cento e sessenta e nove mil e quinhentos Euros), IVA não incluído, com um prazo de execução 
de 365 dias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Promoveu-se de imediato à respetiva audiência prévia escrita, e esgotado o prazo para o